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PROJETO DE LEIN. ,DE DE DE 2022

A COW. DE FIN. ORG., TOMADA DE
SONTAS E FISCALIZAGAO

e
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Concede auxilio no exercicio de 2022 e da

outras providéncias.

OMI62] A0 %

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de [tuiutaba podera conceder auxilio.
no exercicio de 2022, ao Lar Espirita Maria José Fratari, mediante Termo de Fomento, no
valor de at¢ R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) conforme Processo Administrativo n.°
8.478, de 03 de maio de 2022.

Art. 2° O auxilio concedido pela presente lei sera liberado de acordo
com as disponibilidades financeiras do Municipio e mediante requerimento da entidade
beneficiaria, acompanhado dos seguintes documentos:

A COMISSAO DE LEGISL. JUSTIGA E REDAGAO. a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;
ss..em [ /06202
) b) prestacao de contas da aplicag¢do da ajuda financeira anteriormente
recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria.

Paragrafo unico. A transferéncia dos recursos sera feita depois de
celebrado Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos.

Art. 3° As despesas decorrentes da presente lei correrdo a conta de
dotagdes proprias consignadas na Lei Orgamentaria, do exercicio financeiro de 2022, ficando
autorizada, caso necessdrio, a abertura de crédito adicional especial para fazer face as
despesas respectivas.

Paragrafo tnico. Em caso de abertura de crédito adicional especial,
fica o Executivo Municipal autorizado a anular, total ou parcialmente, dotagdes do orgamento
de 2022.

rt. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.




PREFEITURA DE ITUIUTABA

Art. 5° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Prefeitura de Ituiutaba, em 10 de junho de 2022.




PREFEITURADE ITUIUTABA

Oficio n.° 2022/140
[tuiutaba, 10 de junho de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

Renato Silva Moura

Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

[tuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 52.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as méos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°

52/2022, desta data, acompanhada de projeto de lei que Concede auxilio no exercicio de 2022
e dd outras providéncias.

Atenciosamente;

Lea Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 52/2022
[tuiutaba, 10 de junho de 2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a esse Legislativo
Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, a entidade Lar Espirita Maria
José Fratari, recursos financeiros a conta do or¢amento, do exercicio de 2022, no montante de
até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

A beneficiaria do projeto é entidade que atua na area de Educacdo,
presta servigo nessa area e ¢ cadastrada no Conselho Municipal de Educagio.

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de lei
sdo provenientes de emenda parlamentar impositiva ao or¢amento do ano corrente de autoria
da Vereadora Alice Drummond.

Mesmo o recurso estando previsto no or¢gamento, as leis 13.019/14,
art. 31, I1, e a lei complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para que o repasse
seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteragdo no regramento a respeito do repasse de
recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei podera garantir o auxilio, mas a liberagdo dos
recursos esta inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela entidade
e do enquadramento nas hipéteses de inexigibilidade do chamamento publico, o que serd
verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, acha-se a matéria em condig¢des de merecer o
exame dessa Casa de Leis, pelo que estamos solicitando, seja o projeto apreciado e votado

“em regime de urgéncia”, na 6tica do ordenamento regimental desse Parlamento Municipal.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagoes,




COMISSAO DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDACAO

Relator: Ver. Odeemes Braz dos Santos

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo projeto de lei CM/69/2022, que concede subvengédo no exercicio de 2022
ao Lar Espirita Maria José Fratari, no valor de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais).

A comisséo entende nédo haver restrigdo a ser feita, seja ao aspecto
juridico-legal da matéria apreciada, seja a sua redagé&o.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Relator: Odeemes Bray dos Santos

Membro: Sinivaldo Ferreira Paiva



MUNICTPAL

COMISSAOQ DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS E
FISCALIZACAO

Relatora: Ver. Francisco Tomaz de Oliveira Filho

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo projeto de lei CM/69/2022, que concede subvengédo no exercicio de 2022
ao Lar Espirita Maria José Fratari, no valor de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil

reais).

Os recursos repassados por meio do presente projeto de lei s&o
provenientes de emenda parlamentar impositiva ao orgamento do ano corrente da
vereadora Alice Marquez Peres Drummond.

A matéria submetida ao nosso exame ndo contém imperfeigdo de maior
monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plendrio.

(/émara Municipal de Ituiutaba, 20 de junho de 2022.

LT 7 )A//5\ /%&“ﬂ// '
/ ~Presidente: Luiz Carlos Me/nd7 7

Relator: Francisco Tomaz de Olive

N T

Membro: Adeilton José da Silva




Camara

~ MUNICIPAL DE ITUIUTABA

PARECER N° 067/2022

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia
ao Legislativo projeto de lei CM/69/2022, que concede subvengdo no exercicio de 2022
ao Lar Espirita Maria José Fratari, no valor de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais). Por determinagdo do Sr. Presidente da Camara, aludido projeto é submetido a
parecer juridico.

A matéria comporta o seguinte parecer:

A iniciativa de lei, no caso em exame, obedece a disciplina
constitucional. A espécie do projeto — matéria orgamentaria e financeira - € de iniciativa
privativa do Executivo.

O fomento ¢ parcela da atividade administrativa que envolve o
incentivo da iniciativa privada de utilidade publica.

Nesse sentido, Di Pietro', trata os convénios celebrados com entidades
privadas como “modalidades de fomento”, diferenciando-os da delegag¢do de servigos
publicos:

“E normalmente utilizado quando o Poder Publico quer
incentivar a iniciativa privada de interesse publico. Ao invés de
o Estado desempenhar, ele mesmo, determinada atividade,
opta por incentivar ou auxiliar o particular que queira fazé-lo,
por meio de auxilios financeiros ou subvengaes,
financiamentos, favores fiscais etc. A forma usual de
concretizar esse incentivo é o convénio. ”

Exposto o conceito legal é na doutrina de Paulo Eduardo Garrido
Modestoz, ue encontramos um conceito enxuto e esclarecedor do instituto:
q

“(...) pessoas juridicas de direito privado, sem fins lucrativos,
voltadas para atividades de relevante valor social, que
independem de concessdo ou permissio do Poder Executivo,
criadas por iniciativas de particulares segundo modelo previsto
em lei, reconhecidas, fiscalizadas e fomentadas pelo Estado. ”

A parceria voluntéria nos termos da Lei n° 13.019/14 passou a viger a
partir de 1° de Janeiro de 2017, e assim as subvengdes a serem concedidas devem
obedecer as regras da nova lei.

A Lei n° 13.019/14 prevé em regra geral a realizacio de
Chamamento Piblico para a formalizagdo das parcerias.

' DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito administrativo. 25. Ed. Sdo Paulo: Editora Atlas, 2011, p.
349.

> MODESTO, Paulo Eduardo Garrido. Reforma Administrativa e Marco Legal das Organizagdes Sociais
no Brasil. Revista de Direito Administrativo, Rio de Janeiro, n. ° 210, p. 201, out./dez. 1970.



- MUNICIPAL DE IMAUTABA

A subvengdo social destinada a essa Associagdo deve ser pautada nas
formalidades da legislagdo (Lei n°® 13.019/2014) para ver se ela é enquadrada como
inica entidade que presta este servigo.

Neste caso, se for a unica entidade a prestar esse tipo de servigo a
coletividade, o art. 31, II da Lei 13.019/14 considera inexigivel a realizagdo de
Chamamento Publico para formalizag@o da parceria, ipsis:

“Art. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento publico
na hipotese de inviabilidade de competicdo entre as
organizagdes da sociedade civil, em razdo da natureza singular
do objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser
atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:

II - a parceria decorrer de transferéncia para organizacdo da
sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja
identificada expressamente a entidade beneficidria, inclusive
quando se tratar da subvencgdo prevista no inciso I do § 3odo
art. 12 da Lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964, observado o
disposto no art. 26 da Lei Complementar nol01, de 4 de maio
de 2000.”

O projeto, no seu aspecto formal preenche os requisitos legais
(autorizagdo legislativa), em relagdo a repasse da subveng@o para a entidade deve a
Administrag¢@o Publica Direta observar os requisitos contidos na Lei n® 13.019/14.

E o parecer.

Céamara Municipal de Ituiulaha, em 15 de junho de 2022.

istkino Campos Gopgalves
Assessor Juridi
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Capa de Processo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA

s ' SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS

Numero do Processo: 8478 [ 2022 Data de Abertura: 03/05/2022 14:48:\4-4

Contribuinte: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
Orgao Solicitante:

Enderego:

Telefone: (34) 3269-9000 : /l

C.N.P.J ou C.P.F: 21.332. 705/0001-86

Assunto do Processo: REQUER PROVIDENCIA

Complemento do Assunto: OFiCIO N° 011/2022
SOLICITA LIBERAGAO DE VERBA DE EMENDA IMPOSITIVA DA VEREADORA ALICE DRUMMOND NO VALOR DE
R$25.000,00 PARA O ANO DE 2022

brgio Responsével: SETOR DE PROTOCOLO

S’

Atendido por: KELVIN WINSTON CARVALHO FRANCO

PREFEITURA DE ITUIUTABA - CONSTRUINDO UM FUTURO MELHOR O/t;l/\\_
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 - Balrro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG

~Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.

Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.

CEBAS - Certificado De Entidade Beneficente De Assisténcia Social - Processo N°
23000.031588/2017-03

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Isengdo de Contribuigdes Sociais n.° 11.621.0/0001-99.

Oficio n®° 011/2022
Assunto: Faz Solicitagao
Orgdo: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

Ituiutaba(MG), em 28 de abril de 2022.

Senhora Prefeita,

O LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI solicita de Vossa Exceléncia a liberagdo de
verba da vereadora Alice Drummond no valor de R$ 25.000,00 (vinte cinco mil
reais) para o ano de 2022 para atendimento as criancas assistidas em periodo

integral de segunda a sexta feira.

Certos de podermos contar com a prestimosa atencdo de sempre.

et p

Marluce Fratari Majadas

Agradecemos, atenciosamente.

Presidente do Lar Espirita Maria Jose Fratari

Exma. Sra.
Leandra Guedes Ferreira
DD. Prefeita de Ituiutaba

Nesta

A
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO X = DATA DE ABERTURA
51.332.705/0001-86 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ| 14/05/1971
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.11-2-00 - Educagao infantil - creche

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nio informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

N
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R CINCINATO LOURENCO FREIRE 12 KRR
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
38.302-080 IPIRANGA ITUIUTABA MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
AGUIACONTABIL@AGUIACONTABIL.COM.BR (34) 3269-1661
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ke
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/09/2005
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
khkkkk hkkkk kR

—

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. g ﬂl\ﬁ
Emitido no dia 19/11/2021 as 15:14:09 (data e hora de Brasilia). . Y)ﬂb&%ﬂ/ Pagina: 111
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.

Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.

CEBAS - Certificado De Entidade Beneficente De Assisténcia Social - Processo N°
23000.031588/2017-03

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Isengdo de Contribuigdes Sociais n.° 11.621.0/0001-99.

FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2022
- IDENTIFICACAO
01 — Entidade: Lar Espirita Maria José Fratari
02 — CNPJ: 21.332.705/0001-86
03 — Endereco: Rua Cincinato Lourengo Freire n® 12
04 — CEP: 38300-08
05 — Bairro: Ipiranga
06 — Telefone: 34-3269-9000
07 - Fax: 34-3269-9000
08 — Site: -
09 — E-mail: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

II - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10 — Nome: Marluce Fratari Majadas
11 — CPF: 431.208.906-00

12 -RG: M-364.746

13 — Posse: 21/11/2020

14 — Enderego: Rua 20, 1636

15 — Bairro: Centro

16 — Telefone: 3268-6210

17 — Celular: 99677-1016

[tuiutaba, em 28 de abril de 2022.

Marluce Fratari Majadas

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 431.208.906-00
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal - Lei 2870, de 15/05/92.

Reconhecida de Utilidade Publica Estadual - Lei 12750. de 08/01/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos — proc.44006.001699/98-64, de 12/04/99.
Atestado de Registro - proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Quarta Alteracédo Estatuto Social do Lar Espirita “Maria José Fratari”

Capitulo |

Da Denominacéo, Sede e Fins

Art. 1° - O Lar Espirita “Maria José Fratari” fundado em 22 de novembro de 1991, € uma
entidade civil , de direito privado, sem fins lucrativos, de assisténcia social, com duragéo
indeterminada, sito a Rua Cincinato Lourengo Freire n° 12, Bairro Ipiranga, tendo sede e féro
na Comarca de Ituiutapa, Estado de Minas Gerais, e se rege pelo presente Estatuto.

Art. 2° - O Lar Espirita “Maria Jose Fratari” tem por finalidade:
| — Amparar, orientar e assistir criancas de ambos 0s sexos, nNa faixa etaria de até 4 anos e
11 meses, no periodo diurno, com O proposito de possibilitar aos pais 0 exercicio de
atividades rentavel, fora do lar e para a manutengao deste,

Il — Oferecer atividades de acordo com interesse € necessidade da clientela, proporcionando-
lhe condigbes de agir € atuar como Ui cidaddo ativo. critico, participativo e solidario;

LA~

e

D) \% Il — Prestar toda assisténcia ao seu aicance no Curso da permanéncia dos menores sob seus

W\\ ?§ cuidados, propiciando-lhes seguranca, cuidados, socializagéo e desenvolvimento integral em
i seus aspectos fisico, psicologico, afetivo, intelectual e social; . _

N 2 IV — Proporcionar a aquisi¢ao e uso de héabitos e atitudes de vida social, bem como 0
D 8 reconhecimento das necessidades dos mesmos.

%A_J V — Propor atividades que possibilitem © desenvolvimento da capacidade de observagéo,

"3 Q andlise, levantamento de hipoteses e sele¢ao das mesmas,
{) & VI - Vivenciar situacdes de interac@o adulto/crianga onde emergem sentimentos, construindo
o "‘-\f\/() ) a identidade, interiorizando regras, valores e cooperagéo social, promovendo situagdes que
;8»-\ desenvolvam atitudes de curiosidade tornando a crianga um agente transformador e

§ onservador do meio ambiente, com incentivo a participagdo e valorizagao das atividades e
3 manifestagtes culturais.

Art. 3° - No desenvolvimento de suas atividades, a entidade nao fara qualquer discriminagao
de raca, cor, sexo, condicéo social, credo politico ou religioso dos assistidos.

S

Moo=
W o i»

" Art. 4° - A entidade podera ter um Regimento Interno elaborado pela sua Diretoria, que
- N aprovado pela Assembleia Geral, disciplinara o seu funcionamento.

.OQ—Q/"

N & Art. 5° - A fim de cumprir suas finalidades, a entidade podera organizar-se em tantas
1,/% §> unidades de prestagdo de servigos, quantas se fizerem necessarias, as quais se regerao
R \\pelo Regimento Interno

L

Capitulo !l

4 /

o



LLAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
_ Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG

Telefone (0xx34)3269-9000

CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Pablica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92. T
Reconhecida de Utilidade Pablica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos — proc.44006.001699/98-64, de 12/04/99.
Atestado de Registro— proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Da Admissao. Demissio e Excluséo dos Associados

Art. 6° - O Lar Espirita “Maria Jose Fratari” & constituido por numero ilimitado de associados,
que serdo admitidos a juizo da diretoria, dentre pessoas idoneas, maiores de idade, em pleno
gozo de seus direitos civis, e que manifestern interesse em contribuir para a execugao dos
objetivos da instituigao. -

§ §1° - A demissdo, dar-se-a a pedido do associado, mediante carta dirigida a Diretoria da

- Q Instituigdo ndo podendo ser revogada.

N §2° - A exclus@o sera aplicada pela Diretoria com 0 aval da Assembléia Geral e ocorrera por

& morte fisica ou por infringir qualquer disposi¢ao legal ou estatutaria, 15 (quinze) dias apos 0
é associado ter sido notificado por escrito

§3° - O Associado podera recorrer a Assembléia Geral dentro do prazo de 15 (quinze) dias,
QQ contados da data de recebimento da notificagao.
§4° - O recurso tera efeito suspensivo até a realizacdo da primeira Assembléia Geral.

§ §5° - A eliminag&o considerar-se-a definitiva se o associado ndo recorrer da penalidade, no
\ prazo previsto no §3° deste artigo.

E rt. 7° - O quadro social é constituido pelas seguintes categorias de s0cios:

1) Fundadores, constituindo-se das peséoas que participaram da primeira Assembleia Geral O£

£,
o

é e assinaram a respectiva ata; 1y
g % % 2) Beneméritos, s&o as pessoas fisicas que prestam relevantes servigos ou que contribuiram §

de qualquer forma para o engrandecimento sdcio-economico e financeiro da associacao,

F sendo os mesmos indicados espontaneamente pela Assembléia Geral ou pela diretoria, nao
S % tendo direito a voto e ndo podendo ser votados;

credores dessa homenagem apontados por proposta da diretoria @ Assembleia Geral, nao
3 tendo direito a voto e ndo podendo ser votados;
Q'Q ?\Qﬂe) Contribuintes, sdo as pessoas fisicas que colaboram com uma contribuigdo mensal,

~.semestral ou anual em dinheiro.

M 313) Honorarios, sdo aqueles que prestam servigos de notoriedade e assim se fizeram
{

Art. 8° - Sio direitos dos associados quites com suas obrigagoes sociais:

I- Tomar parte nas Assembléias Gerais;
Il - Votar e ser votado para cargos eletivos, atendendo o0s requisitos previstos neste Estatuto. -

Art. 9° - S!éo deveres dos associados:

|- Cumprir as disposigdes estatutarias e regimentatis;
Acatar as decisdes da Diretoria.

; vojot

<
R i 8D

\C)\

-



reitoss T sl
25 /?D ‘70

Vo

- Yadhweto - 4
\ o

~ ﬁ%

§ \da\gentidade, por circulares ou outros meios convenientes, com antecedencia minima de 08 (oito)

V

LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATART”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro [piranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG

Telefone (0xx34)3269-9000

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.

Reconhecida de Utilidade Piblica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos — proc.44006.001699/98-64, de 12/04/99.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Art. 10 — Os associados da entidade nao respondem, nem mesmo subsidiariamente, pelas
obrigagdes e encargos sociais da entidade.

Capitulo 11l

Da Organizacéo e Funcionamento

Art: 11 - O Lar Espirita “Maria Jose Fratari” sera composto e constituido dos seguintes
orgaos:

N- Assembléia Geral,
|- Diretoria, Orgao Administrativo;

Il- Conselho Fiscal, Orgéo Fiscalizador.

Da Assembléia Geral *

Art. 12 — A Assembleia Geral, 6rgdo soberano da Instituigao, constituir-se-a dos associados
em pleno gozo de seus direitos estatutarios.

Art. 13 — Compete exclusivamente a Assembléia Geral:

Il- Destituir os administradores;
lll- Apreciar recursos contra decisdes da diretoria;
I1.1- Decidir sobre reformas do Estatuto;
I1l.2- Conceder o titulo de Associado Benemérito e Honorario por proposta da Diretoria;
IV- Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens
patrimoniais;
V- Decidir sobre a extingdo da entidade, nos termos do artigo 33;
VI- Aprovar as contas;
VII- Aprovar o Regimento Interno.

- Eleger a Diretoria e o Conselho Fiscal; dé\\

Art. 14 — A Assembléia Geral realizar-se-a, ordinariamente, uma vez por ano para:

I- Apreciar o relatério anual da Diretoria,;
Il- Discutir e homologar as contas e o balango aprovado pelo Conselho Fiscal.

Art. 15 — A Assembléia Geral realizar-se-a, extraordinariamente, quando convocada:
I- Pelo presidente da Diretoria;

Il- Pela Diretoria;

lll- Pelo Conselho Fiscal,

IV- Por requerimento de 1/5 dos associados quites com as obrigagdes sociais.

Art. 16 — A convocagao da Assembléia Geral sera feita por meio de edital afixado nasededa .

1as.
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CNPJ 21.332.705/0001-86
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Paragrafo_Unico — Qualquer Assembléia instalar-se-& em primeira convocagao com a
maioria dos sécios, e, em segunda convocacdo, com qualquer numero, nao exigindo a lei
quorum especial.

Art. 17 — A Diretoria sera constituida por um Presidente, um Vice-presidente, Primeiro e
Segundo Secretarios, Primeiro e Segundo Tesoureiros.

Paragrafo Unico — O mandato da diretoria sera de 02 (dois) anos, vedada mais de uma
reeleigdo consecutiva.

Art. 18 — Compete a Diretoria:

|- Elaborar e executar programa anual de atividades;

Il- Elaborar e apresentar, a Assembléia Geral, o relatério anual;

Ill- Estabelecer o valor da mensalidade para 0s socios contribuintes;

IV- Entrosar com instituigdes publicas € privadas para mutua colaboragdo em atividades de
interesse comum,

V- Contratar e demitir funcionarios;

VI- Convocar a Assembléia Geral.

Art. 19 — A Diretoria reunir-se-a4 no minimo uma vez por més.

¥

5

A\

1)

% Art. 20 — Compete ao Presidente: 04%

l- Representar a Instituicao ativa e passivamente, judicial e extrajudicioalmente;
Il- Cumprir e fazer cumprir este Estatuto e o Regimento Interno;
lIl- Convocar e presidir a Assembléia Geral;

v IV- Convocar e presidir as reunides da Diretoria;

V . . . . . .

¢ \§ \/- Assinar, com 0 primeiro tesoureiro, todos os cheques, ordens de pagamento e titulos que
N ,\_% representem obrigacdes financeiras da entidade.

: Art. 21 — Compete ao Vice-presidente:
‘ - Substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos;
kﬂ % Il- Assumir o mandato em caso de vacancia, até o seu término;
ﬁ& IIl- Prestar, de modo geral, a sua colaboracéo ao Presidente.

x 2

é : Art. 22 — Compete ao Primeiro Secretario:
il % |- Secretariar as reunides da Diretoria € Assembléia Geral e redigir as atas;
%) ?/ \jh II- Publicar todas as noticias das atividades da entidade.
D } *
S e d Art. 23 — Compete ao Segundo Secretario:

Tl
g |- Substituir o Primeiro Secretaric em suas faltas ou impedimentos;

\H- Assumir 0 mandato em caso de vacancia , até o seu término;




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
o, Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
318.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000

; CNPJ 21 332.705/0001-86
Email: larcspiritamaria.io'sefratari(ZDhotmail.com

Reconhecida de Utilidade Pablica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos - proc.44006.00|699/98-64, de 12/04/
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

lll- Prestar, de modo geral, a sua colaboragdo ao Primeiro Secretario.

Art. 24 — Compete ao Primeiro Tesoureiro:

l- Arrecadar e contabilizar as contribuiges dos associados, rendas, auxilios e donativos,
mantendo em dia a escrituragao; N
Il- Pagar as contas autorizadas pelo Presidente;
lll-‘Apresentar relatorios de receita e despesas, sempre que forem solicitados;
‘Q I\V- Apresentar o relatério financeiro para ser submetido a Assembléia Geral,
& g V- Apresentar semestralmente o balancete ao Conselho Fiscal;
- VI- Conservar, sob sua guarda e responsabilidade, 0s documentos relativos a tesouraria,
\ 8 VIl — Manter todo o numerario em estabelecimento de crédito;
§ %0 VIl — Assinar, com o Presidente, todos os cheques, ordens de pagamentos € titulos que

representem obrigagoes financeiras da entidade.

A

Q
§ é Art. 25 — Compete ao Segundo Tesoureiro:
: |- Substituir o Primeiro Tesoureiro em suas faltas ou impedimentos;
Il- Assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu término;

N
) lll- Prestar, de modo geral, a sua colaboragédo ao Primeiro Tesoureiro. UQ\\
§ N Art. 26 — O Conselho Fiscal sera constituido por 03 (trés) membros efetivos, e seus i%’\‘
x respectivos suplentes eleitos pela Assembléia Geral.
$
§1° - O mandato do Conselho Fiscal sera coincidente com O mandato da Diretoria.
\g §2° - Em caso de vacancia, o mandato sera assumido pelo respectivo suplente, até seu
Q§ 3 término.
T e
< \‘é / Art. 27 — Compete ao Conselho Fiscal:
) 3 l- Examinar os livros de escrituragao da entidade; E
\ l- Examinar o balancete semestral apresentado pelo Tesoureiro, opinando a respeito;

. |1l — Apresentar relatorios de receitas e despesas, sempre que forem solicitados;
«g ! IV — Opinar sobre a aquisi¢cdo e alienacéo de bens.

.s\

D

g é Paraarafo Unico — O Conselho reunir-se-a ordinariamente a cada 06 (seis) meses &
'g 3 extraordinariamente, sempre que necessario.
A

s \)\i Art. 28 — As atividades dos diretores e conselheiros, bem como as dos assoqiados.
S benfeitores ou equivalentes serdo inteiramente gratuitas, sendo-lhes vedado o recebimento
< de qualqu;er lucro, gratificagao, bonificagdo ou vantagem.

Art. 29 — A entidade ndo distribuira lucros, resultados, dividendos, bonificagdes, participagoes
ou parcela de seu patrimdnio, sob nenhuma forma ou pretexto. /

;

Capitulo IV
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Das Receitas e do Patriménio

Art. 30 — A receita do Lar Espirita "Maria José Fratari” necessaria a sua manutengao sera

constituida por:
5 l- Doagdes de qualquer natureza, recebidas; ’
II-Produto liquido de promogdes de beneficéncia;
§ Il- Rendas de emprego de capital ou patriménio que possua ou venha a possuir,

IV- Auxilio e subvengdes que venha a receber do poder publico;
8 V- Auxilio ou recursos provenientes de convénio que venha a receber de entidades privadas.

g §1° - Essas rendas, recursos e eventual resultado operacional serao aplicados
integralmentena manutengdo e desenvolvimento dos objetivos institucionais, no territorio

7N\
*{ , hacional. '
W/

Art. 31 — O Patriménio do Lar Espirita “Maria José Fratari” sera constituido de bens moveis,
imoveis, veiculos, semoventes, acdes e apolices de divida publica.

.

‘ rt. 32 — No caso de dissolucdo da entidade, os bens remanescentes serao destinados a
outra instituicdo congénere, com personalidade juridica, que esteja registrada no Conselho
Nacional de Assisténcia Social — CNAS, ou entidade publica.

Art. 33 — A entidade observara os principios fundamentais de contabilidade e das Normas
Brasileiras de Contabilidade. X

Capitulo V

Das Disposicoes Gerais

Art. 34 — O Lar Espirita “Maria José Fratari” sera dissolvido por decis&o da Assembléia Geral
Extraordinaria, especialmente convocada para esse fim, quando se tornar impossivel a
continuagéo de suas atividades.

Art. 35 — O presente estatuto podera ser reformado, em qualquer tempo por decis&o de 2/3
(dois tergos) dos presentes & Assembléia Geral especialmente convocada para esse fim, nao
podendo ela deliberar, em primeira convocagao, sem a maioria absoluta dos associados, ou
com menos de 1/3 (um tergo) nas convocagdes seguintes, € entrard em vigor na data de seu-
registro em Cartorio.

%5 % Q Art. 36 — Os casos omissos serdo resolvidos pela Diretoria e referendados pela Assembléia

Geral.
Q % _
D~ O presente estatuto foi aprovado pela Assembleia Geral realizada no dia 12/05/2017.

N\
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ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS
JURIDIDAS DA COMARCA DE ITUIUTABA-MG

Eu Marcia Fratari Majadas, portadora do CPF n° 161.038.746-53 ¢ RG
- M8.627.034, solteira, advogada, residente e domiciliada na Rua 20,
1636 — centro — 38300-074. representante legal do Lar Espirita ‘“Maria
José Fratari”, sito.na Rua Cincinato Lourengo Freire, 12 - Ipiranga, CNPJ
21.332.705/0001-86, vem a presenca de Vossa Senhoria, afim de
cumprimento a legislagdo vigente e conforme disposicdes estatutarias,
requerer, o Registro/Averbacdo e Arqurvamento do(s) seguinte(s)
documento(s):

: (Provimento 260/CGJ/MG-2013 e Provimento 316/CGJ MG/2016)

1- Quarta Alteragdo Estatutaria do Lar Espirita “Maria Jose
Fratari”. :

. Por oportuno, declaro para os devidos fins que se fizerem necessario,

Inclusive sob pena de responsabilizagdo, que para realizacao da
 Assembleia supra, foram observados todos os requisitos legais e ainda
todas as disposi¢cdes pertinentes, inclusive quanto a antecedéncia
minima de convocacgdo e também ao quérum minime legal exigido.
Requeiro ainda que seja expedida uma certidédo de Breve Relato de
cada um dos documentos Averbados.

!

ltuiutaba/iMG, 15 de maio de 2017, /;\‘/j
Fae
SO
‘Nesses termos , . Lﬁg
Pede deferimento VV/
el ']
i Maruaé?:ra{arl adas, /
§ !,' Presidente - ) ' e ov7
' CPF n° 161.038.746-53 o 4 wolas?
: " 2 \(‘;('\’Jb e )
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI"
CNPJ 21.332.705/0001-86
Rua Cincinato Lourengo Freire n.” 12 — Bairro Ipiranga. -
38.302-080 — ITUIQTABA-MG
Dados de Registro do Ultimo Estatuto:
Livro 37 A Pag. 21- AV N° 10
Cartorio de Registro Civil das Pessoas Juridicas da Comarca de ltuiutaba/MG

Motivo da ata : Eleicéo e Posse da Nova Diretoria

Periodo de mandato : 21/11/2020 a 21/1 112022

Data da Realizagédo da Assembleia Geral Ordinaria : 21/11/2020
ltuiutaba/MG

Ata N° 32-Aos vinte e um dias do més de novembro de dois mil e vinte as
16h00min na sede do Lar Espirita “Maria José Fratari’, CNPJ: 21.332.705/0001-
86, sito a Rua Cincinato Lourengo Freire n® 12 , Bairro Ipiranga com a presenga
dos socios habilitados , realizou-se uma Assembleia Geral Ordinaria , cuja pauta
foi a éleicdo da Diretoria que rege os destinos do Lar Espirita “Maria José
Fratari” no biénio 2020/2022. A reuniao foi presidida pela presidente da entidade
Marluce Fratari Majadas que agradeceu a cooperagao e presenca de todos
nessa reunido . Prestou inumeros esclarecimentos sobre 0 funcionamento das
nossas atividades como também enumerou diversas explicagdes sobre a
estrutura fisica do prédio para bem receber as criancas atendidas para oS
proximos dois anos. A eleigao foi feita por aclamagao. Apresentou-se chapa
Unica. A chapa foi eleita por unanimidade e empossada imediatamente ficando
assim constituida: Presidente: Marluce Fratari Majadas ; Vice-presidente Cleide
Maria Ferraz Machado ; Primeiro Secretario ; Euripedes Luiz Fratari ;Segunda
secretaria : Saudani Alves de Assis ‘Primeira tesoureira : Marcia Fratari Majadas;
Segundo Tesoureiro : Paulo Frattari Ribeiro . Em seguida , a Assembleia Geral
no uso de suas atribuigbes elegeu 0S membros do Conselho Fiscal que assim
ficam constituidos; Membros efetivos Meire Sonia de Melo Valadao | Maria
Edna Ferraz Passes ; Cleidna Aparecida de Oliveira Fratari . Membros
Suplentes: Maria das Gragas Oliveira Tavares; Maria de Fatima Schmidt Martins;
Wilberto Soares e Silva. Nada mais havendo a tratar realizou-se a presente ata
que lida e aprovada sera assinada.

ltuiutaba-MG, 21 de Novembro de 2020

MZJM/&W" AQexee Yo pr;éﬁa&lwﬁd :
Marluce Fratari Majada Cleide Matia Ferraz Machado

Cargo : Presidente Cargo : Vice-Presidente
Nacionalidade: Brasileira Nacionalidade: Brasileira

Profissao: Psicéloga Profissao: Professora

Estado Civil: Solteira Estado Civil: Casada

CPF: 431.208.906-00 CPF: 012.297.896-00

RG: MG-364.746 RG: MG-351.876

Enderego: Rua 20 n°1636-Centro, Enderego: Rua Dom Eduardo D. E.
CEP:38300-074, ltuiutaba-MG Silva n°108-Platina,

Telefone: (34) 3268-6210 CEP: 38307-050, [tuivitaba-MG

Telefone: (34) 99681-3134
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uripedes Luiz Fratari

Cargo: Primeiro Secretario
Nacionalidade: Brasileiro
Profissao; Odontdlogo Aposentado
Estado Civil: Casado

CPF: 008.592.306-00

RG: MG-2.306.341

Enderego: Rua 24 n°1377-Centro,
CEP: 38300-078, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 3268-4053

Profissdo: Advogada

Estado Civil: Solteira

CPF: 161.038.746-53

RG: M-8.627.034

Enderego: Rua 20 n°1636-Centro,
CEP: 38300-074, Ituiutaba-MG
Telefone: (34) 99677-1016

Meire Sonia d o Valadao
Cargo : Membro Efetivo do
Conselho Fiscal
Nacionalidade: Brasileira
Profissdo: Empresaria
Estado Civil: Vitva

CPF: 691.536.476-53

RG: M4.425.910

Enderego: Rua Austem Drumond
dos Santos n°257-Independéncia,
CEP: 38304-222, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99969-7544

N " 5
p/k%qluo» ,&A?O/g @/W&A&J&/w'
Cleidna Apdrecida de Oliveira
Fratari
Cargo: Membro Efetivo do
Conselho Fiscal
Nacionalidade: Brasileira
Profissdo: Bo Lar
Estado Civil: Casada
CPF: 031.431.656-69
RG: MG-2.832.701
Endereco: Rua 24 n°1781-Centro,
CEP: 38300-078, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99965-9002

%/‘(/JOM" 1@"‘ W
Saddani Alves de ASsis ol

Cargo : Segunda Secretaria
Nacionalidade: Brasileira
Profissdo: Cirurgia Dentista
Estado Civil: Solteira

CPF: 255.255.736-87

RG: M-363.269

Enderego: Rua 24 n°1828-Centro,
CEP: 38300-078, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99973-4110

S S I

Paulo Frattari Ribeiro

Cargo: Segundo Tesoureiro
Nacionalidade: Brasileiro
Profissao: Advogado

Estado Civil: Casado

CPF: 212.502.006-87

RG: 460.829 SSP GO

Enderego: Rua 18 n°2197-Centro,
CEP: 38300-072, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99962-9883

WMa
Car
Conselho Fiscal

Nacionalidade: Brasileira

Profissao: Do lar

Estado Civil: Casada

CPF: 007.054.606-14

RG: MG-328.325

Endereco: Rua 16 n°491-Centro,
Apart.401-Ed. Harmonia Residencial
CEP: 38300-070, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99911-9515

O\)O/)O/\ Jo.9.%) (ﬂ %’O AVAVY
ia das Gragas Olivﬁra Tavares

Cargo: Membro Suplertite

do Conselho Fiscal

Nacionalidade: Brasileira

Profisséo: Biologa

Estado Civil: Casada

CPF: 240.402.076-53

RG: MG-1.626.438 ,
Endereco: RD1'n° 1572-Residencial
Drummond, CEP: 38302-340,ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99684-4252

Ablt
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Wilberto Soares e Silva
Cargo: Membro Suplente do
Conselho Fiscal
Nacionalidade: Brasileiro

" Profissdo: Funcionario Publico
- Estado Civil; Solteiro -

CPF: 449.696.866-53

RG: MG-2.610.853

Endereco: AV. Deputado de Freitas
Barros n® 1439 -Ipiranga,

CEP: 38302-132, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 3269-8013 /

(34) 3261-3339

laria de Fatima Schmidt Martins
Cargo: Membro Suplente do
Conselho Fiscal

Nacionalidade: Brasileira
Profissdo: Advogada

Estado Civil: Casada

CPF: 672.250.046-20

RG: M-10.675.116 - N
Endereco: Av 13 n° 592-Centro, '
Apart. 501-Ed. ltuiutaba,

CEP: 38300-140, ltuiutaba-MG
Telefone: 99671-3300
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.

Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.

CEBAS - Certificado De Entidade Beneficente De Assisténcia Social - Processo N°
23000.031588/2017-03

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Isengdo de Contribuigdes Sociais n.° 11.621.0/0001-99.

DIRIGENTES DA ENTIDADE

Presidente: Marluce Fratari Majadas, CPF 431.208.906-00

Vice-presidente: Cleide Maria Ferraz Machado, CPF 012.297.896-00

10 Secretdrio: Euripedes Luiz Fratari, CPF 008.592.306-00

23 Secretaria: Saudani Alves de Assis, CPF 255.255.736-87

1@ Tesoureira: Marcia Fratari Majadas, CPF 161.038.746-53

20 Tesoureiro: Paulo Frattari Ribeiro, CPF 212.502.006-87
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CTCE BELO HORIZONTE MG PL15 PC-10
CLEIDE MARIA FERRAZ MACHADO

RD EDUARDO DASILVA 108

PLATINA-
38307-050 ITUIUTABA - MG

R e

7211094230253420000001907930 280 Fechamento: 27/10/2021

7

Titular CI;EIDE MARIA FERRAZ MACHADO
Cartso 5307 XXXX.XXXX.2735

syl Gohslnicasimis SIEH
‘&) Total desta fatura

@

) vmas.t,e'(cq'd

!y, R : e Nacionat-
" Resumo da fatura em R$
Total da fatura anterior - 162603
agamento efetuado em—l}—/O‘T/)(-))_\rvnd ~ o 1Mt»—0~%
QWES“——_ s 005

L - .
@ Encargos (financiamento -+ moratorio)

+
@ Lancamentos atuais

oo
Com vencimento em:

13/10/2021

0 total da sua fatura &

R$ 2.844,70

Limite total decrédito . 3320
Limite utilizado no més : ) 2.844,70
Disponivel para saque noBrasil. ™

Preparamos para voceé outras opgdes para pagamento da sua fatura:

o
Pagaimento minmo:

RS 427,01

parcelas fixas:

L

RS 484,90
+8x R$ 484,90

Total ao optar pelo pagamento mfnimo: RS 3.234,26
0 Total acima é cornposto pelo valor do pagamento minimo + valor nao pagoe
acrescido de encargos.

Total: RS 4.364,10

Veja outras opgoes de parcelamento

no final da sua fatura >>>

Em caso de pagamento entre o minimo e o total, o valor que néo foi pagoird
parad pr()_xima fatura acrescido de encargos previstos no verso desta fatura.

Gaso vocé pague qualquer valor inferior ao pagamento minimo, vocé estard
em atraso e serdo cobrados juros, multa e mora. ey

Pra que esperar.afatura impressa?Mudeja paraaFatura Digital. Acdsse; magazi

Banco ltad S.A.  341-7 34191 .75108 37263.132047 00168.710002 4 000

Numero do Documento 00510372631/0008164

Nome do P,agador/CPF/CNPJ CLEIDE MARIA FERRAZ MACHADO - 012.297.896-00
Nome do Beneficiario/CPF/CNPJ LUIZACRED S/A SCFI - 02.206.577/0001-80

Enderego do Beneficidrio

RUA AMAZONAS DA SILVA, 27,2° A, VILA GUILHERME - SAO PAULO - SP

: * vecibo do pagado
Nosso Nimero 175103726313
Valor do Documento RS 2344,70
Vencimentd . 131107200

- Autenticagio Mecani

i et e

r Banco Itad S.A.

34191.75108 37263.1 32047 00168.710002 4 000

Local de Pagamento

para nao gerar encargos e/ou rescisdo contratual. Em caso de atraso, 0s eNcargos serdo cobrados na

Nome do Benefidirio/ NPJ/CPF/Endereco - -

Pague sua fatura em qualquer banco, mesmo apos a data de vencimento. Dé preferéncia para o pagamento até a data de vencimento
roxima.fatura.

Data de Vendmenlo

o ot ol asheden
Agénda/ Cédigo Beneficidro

LUIZACRED S/A SCFI - 02.206.577/0001-80 =
RUA AMAZONAS DASILVA, 27,2°A, VILA GUILHERME - SAQ PAULO - SP P S ,_,“,_2__()_?_5‘},/«(_)'_1@?-_7_;1_
Data do Documento Nimero do Documento Espécie DOC. Acelte Data do Processamento Nosso Numero 5 o
13/10/2021 \ 00510372631/0008164 ‘ FT \ N ‘ 27/09/2021 L _____’LZE/_\_Q}_Z_ZEE_’D‘_
Uso do Banco Carteira . Espéde Quantidade Valor (=) Valgr do Documento '

\ 175 \ RS ‘ \ e BR80T

gbes de resp bilidade do ficiari \—(-)‘Dmcnlaslkbnimemm

Indique o valor que deseja pagar no campo "Valor Pago”. Dé preferéncia ao pagamento total. Nio sendo possivel, vocd terd as seguintes | __oem AL

opgdes: (i) pagar quantia a partir do valor constante em Pagamento Minimo , financiando o restante pelo crédito rotativo; (ii) optar por
uma das opgoes de Parcelas Fixas, pagando o valor exato da parcela até a data do vencimento. 0 ndo pagamento poderd gerar inscrigdo

nos érgdos restritivos de crédito.

(+) Juros/ Hhula

e A o e

(=) Valor Pago

Nome do Pagodor/CPF/CNPJ/Ender;g—tﬂCidade/UF/CEP

CLEIDE MARIA FERRAZ MACHADO - 012.297.896-00

R D EDUARDQ DA SILVA 108 - PLATINA - 38307-050 ITUIUTABA - MG -
Sacador Avalista:

T

et g

:
\
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© Cemig Distribuigdo S.A. -~ & 31§,

Av Habacerm, 1200 175 andar Au Y

k)

ON-15 2inse Exbuton 082 307138 050

vole * M

i e Enorga EInta

EURIPEDES LUIZ FRATARI

SUTABA MG
95,00

1SEE for cnadi pes

Classe ‘Subclasse Modalidade Tarifaria Datas de Leitura Data do Emiss&o )
Residencial Bifasico Residencial . ANIERIGR  ATUAL  PROXIMA
Convencional B1 1510 16111 1412 16/11/2021 J
q Informagdes Técnicas )
Tipo de Medicho Medigao Leitura Anterior Leitura Atual Constante de Multiplicagdo Consumo kWh
Energaa kWr APGIB3026811 7252 7518 1 264
, N J
f _ Informagbes Gerais Y Valores Faturados )
Meta de Redugiio Mensai 2512 kWh Descrigdo Quantidade  Prego Valor R$
Redugdo Mensai Apurada parcial. 4.27 kWh Energia Elétnca kWh 264 1.13043802 298,41
Tarifa vigenie contorme Res Aneel n- 2.877 de 250512021, Encargos / Cobrangas
O pagamenio desta conta nao quita débitos anteriores Contib llum Publica Municipal “8-‘1
Para estes. esiao sujeitas penalidades legais vigentes 1y Tarifas aplicadas (sem impostos)
(muktasj e/ou alualizago financeira jurosjbassadas no Energia Elétrica kWh 0,75005000
. Adicional Bandetras - Ja inclufdo no Valor a Pagar
vencimento das mesmas Bandewa Hidri 5574
€ dever do consuandor manter o5 dados sadastrais sempra|| o Cola Eecassez Ridrica e
alualizados @ wwiormar alte:agoes da atvid
exercida ro ocal
Faga cua adesao pa "ecetnmento da conta de energu
POr B-MAall ACHSEATI0 WWW S2ALD oM b
Leitura reatzada contorme calerdano de faturamento
QUT’ZDZI Band tsc Hidiica - NOV/2021 Rand. Esc. Mg
4 = 2 4 w
|
I}
\ J
( Historico do Consumo h
9 Lo
NESIAI WAL Dles.
INOV/21 8,25 g2
jouT 21 10.53 30
SET/21 33
AGOR21Y 3
buL21 20 |l J
JUN/21 32
I
MAIZ2 | 28 Reservado ao Fisco :
ABR?21 31 D940 EA45 1G4E D3A7.AF81.8D14 81EB.5A7E
an -
MART = Base de calculo (R§)  Aliquota (%)  valor (R$)
FEV2I 25 2
AN 3 CMS 298.41 30.90 89.‘5_1

o
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GEMIG DIST auiGAO S.

CNP308.981. 180/0001-¥

Emlssdo: 04!11[2021 IMWWMHW

Emlssao autorizada pelo Regie: EspecialPTA

SN
MARC!A FRA ATARI MAJADAS
RUA VINTE 1635 Cs

CENTRO
HUILH}\DA MG
CEP. 38 ivn 74

ME—()ID(H\ N I\HA97 1005 380

N 45 000009762 41 -SEFIMG

Nagp isagh - CONtRIA? SHYFATDI
F Controle:

36 007

WP s Estadunl 0523228 !
‘G Barbacana, 1200 « 17 Andu »m\. 30/016//0047
momosthho CEPsoum

02108 39 2‘2 Tadh Social de Energla Elétrica- _TSEE criado pel
Lei n° 10.438 de-abrl de 2002

N° Do CL\ENTE 70028341 334191

CWPda ins,alacm'w Suhclasse Classe
3001733032 l RESIHENCIAL {ritasico

|
Modahd'ma Tarifaria

Aot T pomes [larifa convenciona:
LUSI‘\O 04'11 02/12
____l— ,l ______ ST S

e e o AG 00 S T eCnicOs
Yipo e Maglcdo Leitura Anterior | Leitucd Awai § Constante do Medigdo  |Consume xWh
\ ‘ ‘
Encuyia Eletiica 13692 | qa063 | 1 3n

VALORE G FA TURRDOS

IS TEETARREAR LX;
per e Clebniea KWh

S

fluunududz, Prego valor (R$)
371 1,13011380')_ 419,37

ENCARGH ,SICOBRANCAS

Destiy valor R$
i ontrib Custeio flum. PUblica 72,28

TARIFAS APLICADAS(Sam postos)
Eoerygia Eletiica KWh 76005000

ADICIONAL BANDEIRAS (Ja incluido Valor a Pagar)

BANDEIRA ESCASSEZ HIDRICA 0 78,34
Whieta e Retiue o fMensoi 4000 ah
wedui a0 Meamat Apui ailet - pans i, 68,48 kwWh
CPF oGl i hd pag1 de.dy

o - 9HED?
NO\I 12021
g Caloule (RS):
s 419,37
PASEP 1") 3, )()
COMNS 2(-]5,‘)6
e T L eig @ CANSMIMG
Comsuite? Medid
Mes/Anu KWh kWhidia
Ot Holi 1118
SETiIZN 32 1683
AGORM 153 10,69
JULIZGN 323 10,16
Jumizo 2t 324 11,03
MAL2021 334 11,92
ABRRO21 40 14,33
f\t‘\Rl )(l“ 395 \3.16
K 444 i3
iy 34 1124
DEZRI0 440 1
QYO0 [ LU X

OUTizA Bat i Ext Hichig o - HOVIA
Tarifu vigeoty wrine Ras Aneel 287
0 paganients desh cante a0 quita debt
vigentes {rmuta SEEATTR A
E dever ao ¢ Lonsutmdor nanients dado

e ifa b ai
Faga sud adesat i Jdig Fes ndp et g
§ it toult ik b catniatic e b

RECEBA SUA FATURA DE EMERG
ACKS

23i11/2021

+ isand. Esc. Hidncd -

1426 BA1B. "\C78 41 (,’% BQFF 35BE. 706D

VENGIMENTO

Nluvola% )
30,00 R$ 12581 -
0,70 R$ 2,05
3 2‘) R$ 9,54

e M g s _._——-——‘___—-——-—-_—"'"_ =
{ REAVISO DE CONTAS YENCIDAS 1 DEBITOS ANTERIORES

Dia o 1
Fawam | Para pagar esta fatura pelo PIX’

~lprraghaes

de 250572021

(us anteriores Para estes, estao sujeitas penalidades legals
220 finans #12 (juios)haseadas no yencimento das mesmas.
cadastais sempre atualizados e Informar alteragdes da atividade

gia por e-mail acessando wwaw.cemig.com.br

anenti

2 POR E-MAIL DE FORMA FACIL, RAPIDAE SEGURA.
CGORA vemvLCRING.COM br
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:; SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESGOTOS DE ITUIUTABA
AUTARQUIA MUNICIPAL

R. 33 N° 474 - Setor Sul - lviulaba (MG) - CEP 38300-030

CNPJ 17.815.061/0001-86 - Inscrigdo Esladual:

342.746166.0050

SAE  Atendimento ao Cliente SAE: Fone: 0800.348195 - (34) 3268.0400
A ITA MARTA JOSE FRATARI NES/N: 0420
RUA CINCINATO L. FREIRE, 12, IPIRANGA NR. GUIA
38302-080, ITUIUTABA MG 5-7-830 19284042022-3
CATEGORIA/QTDE
LIGACAO: 19284-9 ID.ELETRO. : 90710284805 1-RES;
DESCRICAO VALOR
TBO AGUA 5,74
TBO ESGOTO 4,02
‘mm-;m‘.
DATA LEITURA ANTERIOR| DATA LEITURA ATUAL VENCIHENTO VALOR A PAGAR
07/03/2022 | 06/04/2022 08/05/202 R§ 9,76
LEITURA ANTERIOR |  LEITURA ATUAL | CONSIMO REAL | CONS. FATURADO NEDIA
6707 m3 .,6700 m3 @ m3 9 m3 1 m3
NR. DO HIDROMETRG VAZAD DIAMETRO DATA DE INSTALACAO
A13K033348 3 m3 2" 30/09/2015

ORRENCIA: 33-LEiTURA FORA DE FAIXA

e SLUAR R

DAOS D05 ULTINGS 6 MESES  [MEASHGEM

CONFORME LEGISLACAO VIGENTE E EXPRESSAMENTE|
MES CONSLMG  DIAS MEDIA| PROIBIDO LANCAR AGUA DE CHUVA NA REDE COLE

93/2022 2 27 0,26 TORA DE ESGOTO. SUIJEITO A MULTA.
02/2022 0 29 0,00
01/2022 0 34 0,00
12/2021 9 29 0,00
11/2021 2 33 9,00
10/2021 0 28 0,00

=

| TETALIES SUERE A l PF.F!L**() DA ANALISE )
LEGISLACAD VIDE VERSO B1/82/2822 a_28/82/2022

3

Lvd

PRRETRO UNIADE vioR PERATIDG VAR RN VORI
Turbidez NTU ate 5,0 0,22 Q,
Cor Aparente uH ate 15,0 0,00 0,00
Cloro Residual mg/L de 0,50 a 2,0 0,50 1,59
Fluor mg/L  de 0,60 0 0,80 063 0,71
pH de 6,0 a 9,5 0,0006,65 7,40
Ferro Total mg/L ate 0,30 Q,QOé 0,000
Aluminio mg/L ate 0,20 0,000 0,000
Manganes mg/L ate 0,10 0,000 0,000
Coliformes Tot Ausencia Ausente Ausente
Colif.Termotol Ausencia Ausente Ausente
FAVOR AUTENTICAR NO VERSC - DEVOLVER AC USUARID EMISSAQ: B6/04/2022 08:33
RUA CINCINATO L. FREIRE, 12, IPIRANGA NR. GUIA
38302-080, ITUIUTABA MG 5-7-830 19284042022-3
CATEGORIA/QTDE
LIGACAO:19284-9 ID.ELETRO. : 99719284805 1-RES;

VENCIHENTO

08/05/2022

VALOR A PAGAR
RS 9.76

32670000000-1 ©9760074202-3 20508000001-6 9

|

AR

2840420221-2




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
CNPJ: 21.332.705/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda né@o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s Mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certid@o esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/lwww.pgfn.gov.br>.

Emitida as 10:46:54 do/dia 06/12/2021 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 04/06/2022°

Codigo de controle da certidao: F106.9BC7.ACE2.70F4
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Certidao emitida gratu;zzénte com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. -

3
%



28/04/2022 16:36

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 21.332.705/0001-86
Razdo Social:LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATTARI REMAG

Endereco: RUA CINCINATO LOURENCO FREI 12 / IPIRANGA / ITUIUTABA / MG /
38300-000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:23/04/2022 a 22/05/2022

Certificagdo Nimero: 2022042301015093661294
Informagdo obtida em 28/04/2022 16:37:00

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

httne'//conciilta-erf fcaiva anv brieanctitacrrf/nanace/ecanctiibtaEmnrenadnr iof

\
N\

1/1



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 21.332.705/0001-86

Certiddo n°: 55988724/2021

Expedicdo: 06/12/2021, as 10:48:23

validade: 03/06/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.332.705/0001-86, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddao emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sé&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiaisg.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentencga condenatédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagao Prévia.

W«%éw gM " ﬁ%ﬁé

A} ) \
ML

puvidas e sugestdes: andt@tst .jus.br



MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS E ORGCAMENTO

Departamento de Receita
38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

NUmero 327194/2022 Data Geragéo: 02/05/2022 Data Validade: 02/08/2022

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apés a expedigdo desta certidao.

Identificagéo

» Crc 12887
Contribuinte LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
CNPJ ou CPF 21.332.705/0001-86
Inscrigdo Estadual ou RG
Enderego 38302-080 - Rua CINCINATO LOURENCO FREIRE, 12
Bairro IPIRANGA Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emissd0:02/05/2022

Tanto a veracidade da informagdo quanto a manutengéo da condig&o de nao devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Numero: 327194/2022
Inscrigéo: 12887

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 —~ ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Ptiblica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.

Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.

CEBAS - Certificado De Entidade Beneficente De Assisténcia Social - Processo N°
23000.031588/2017-03

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Isengdo de Contribuigdes Sociais n.° 11.621.0/0001-99.

DECLARACAQO

MARLUCE FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE
FRATARI, CPF 431.208.906-00, declara para os devidos fins e sob penas da lei, para fins de
formalizag@io do Termo de Parceria com o Municipio de ITUIUTABA-MG, em cumprimento
a0 inciso XXXIII do Art 7° da Constituigio Federal, que ndo possuimos em nosso quadro
funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e,
de menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condigéo de aprendiz, a

partir dos 14 (quatorze) anos.

[tuiutaba, em 28 de abril de 2022.
Marluce Fratari Majadas
Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 431.208.906-00



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.
Rua 24 n® 553 —Cenlro - Fane (34) 3271-8132 € 3271-813

Lei n® 3231, de 74 de a2bnl de 1997

~=e~aSR=ZzZ=xc=cs ————_.:::::::::.‘.::'—'_’:::—.-::::::::::::‘::—:; ____________

Comprovante de inscricio no Conselho Municipal

A entidade Lar Espirita Maria José Fratari cadastrado no C‘NP;
213327050001-86, com sede na Rua Cincinato Lourengo Freire n® 12
liuiutaba MG, ¢ inscrita neste Conselho, sob nimero 026/2002, de 8 de
Abril de 2002. A entidade execurs Pnumama de protecdo social basica, as
tamilias e individuos em \uuagao de vulnerabilidade.

A presente INScrigdo é por tempo indeterminado.
liuiutaba, 10 de Junho de 2013

_L,/;:)./lﬂb'/v é&/’/"—’" ,g( (-/k///\/g/(/l/ ~ SWMQ/

/\wndtula do Presidente do Corm,lho
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o PREFEITURA DE ITUIULA 0065

LEI NQ 2870, DE 1% DE MAIO DE 1992,
Declara de utilidade publica o Lar Esp{rita

nyaria Jose Fratari",

(
A Camara Municipal de Itulutaba decreta e €U ganciono 4
seguinte lei:
Art.19 - Fica declarado de utilidade publlca o Lar Esplritu
"Maria Jose Fratari', com sede nesta cldade,
Art.29 - Esta lel entra em vigor na data de sua publicag@o.
Art.32 - Revogam-se as dlsposigoes em contrario,
Prefeitura de Itulutaba, em 15 de malo de 1992,
i : % .
‘Gilberto Apar Severino
- Prefeito de It utaba =
: WV\% Wﬂé
.' : G
. )
prs/majo
WY




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTAD

Belo Horizonte,@q de L

Prezado (a) amigo (a)

Em atenciosa visita,
“MINAS GERAIS",

matéria publicada no
interesse.

Aproveito o ensejo parar

e consideragao.

Deput

Data pubhcagao C 6\ ,@ [
Ntuner.'? pégina il fL_,_,

Numer¢ coluna : ol T

)

Mm W

WW%“/ C

decretou ¢ €

o DE‘MINAS GERAIS

@l de ]993.

encaminho-1he recorte  de
contendo assunto de seu

enovar protestos de estima

ado Geraldo Rezende
;"-Vice-Presidemg

DE jeneiro DE

LEIN® 12.750 -, DE 08

Declara de utilidade
Espirita Maris José Fratari, com sede ©

[tuiutabe.

0 Povo do Esiado de Minas Gerais, por seu

u, €m seuU DOmeE, sanciono & seguinte Lei:
Ast, 1° - Fica declarado de utilidade piblic

Maria José Fratari, com sede no Municipio de ltujutaba.

An‘ 2° - Esw Lei cotra cm Yigor na data dc sua

Art. 3° - Rcvogam se as disposigdes em coplrd

Dada no Palécio da Liberdade, cra Belo Horiz

de 1998.

EDUARDO AZEREDD
Agostinho Patris
Tarcisio Humberto ?arreira
Arésio A, de Almeida Damaso e Silv

janeiro

s Henrig

\

WA

a



' MINISTERIO DA EDUCAGAO A g )

. ) P s i A e e 047_ 00
Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edificio Sede - 12 Andar - Bairro Zona CwncofAdmlmstratwa, Brasilia/DF, CEP 70 9 i
‘ Telefone: 2022-9500 - http://www.mec.gov.br .

Oficio n2 3-151/2018/DIAN/CGCE~BAS/DPR/SERES/SERES-MEC .
Brasilia, 28 de novembro de 2018.

A Senhora

MARCIA FRATARI MAJADAS

REPRESENTANTE LEGAL

LAR ESPIRITA MAR‘\"A'JOSE FRATARI

CNPJ 21.332.705/0001-86

RUA CINCINATO LOURENCO FREIRE, 12, IPIRANGA

~CEP: 38.302-080 - ITUIUTABA/MG

Assunto: Requerimento de Certificado de Entidade Beneficente de Assisténcia Social - CEBAS

Referéncia: Processo n® 23000.031588/2017-03

Senhora Representante Legal,

1. A Coordenacdo de Certificagdo de Entidades Beneficentes de Assisté_ncnka 'SOClal. |

CGCEBAS/MEC informa que o requerimento do Certificado de Entidade Beneficente d.e Asmstenc!a Sr?ja:

— CEBAS de n2 23000.031588/2017-03 dessa entidade foi DEFERIDO conforme portaria e respectiva Nota
" Técnica em anexo.

g Em caso de duvidas ou necessidade de disponibilizagao de cépia/vistasldos 3;1‘(;35;;&
processo em referéncia, orienta-se a entidade a protocolar demanda EXCLU?IVAMENTE pelo szasgda i
CONOSCO, pelo enderego hrtp://cebas.mec.gov.br, demanda essa que sera forma\mente ap
autos. ;

3. 0 servico FALE CONOSCO ¢ monitorado pelo Nucleo de Atendimento ao Proc'uradzzr
Institucional - NAPI, que € um canal institucional criado pelo MEC especificamente para o atendimento
das entidades com maior precisdo e rapidez. _ i

4. para orientar a entidade sobre 0 protocolo de novo requerimento para re?ovagao do
certificado, sugere-se a leitura da Cartilha “O que é o CEBAS Educagdo?”, E:om in‘formaf;oes sobredg
Certificagdo de Entidades Beneficentes de Assisténcia social na area da Educagao € orientacgdes acerca
procedimento de concessdo/renovagao do certificado.

$

+

W . A N
Atenciosamente, W\
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Atos do Poder Executivo

s b da o e e e o
<
ox TG Rl 212, DE 5 JE ARTe s "33
s Dispde  wotv: REXTIT entrbedes X
- Acovnsnsds Puoia Falew
) £ .
:

n 0 PRESIDENTE DA REPUBLICA. "™ uwso & pnvsnde sur ke e o an B4,
incisos 1V ¢ Vi, da Conutitwiclo, 2 : :

5
DECRET':A:

An 3 Ficm o Bincd do Esiado ¢ Sie Puske § A - SANELPA ¢ ¢ Tompantia de
E.':u.ws:o» ¢ Armuzéns Geeuis do Eatsdo de Sho Pavic - CEACEST ~aahden TOREUTITARG 10
Minist énio 62 Fuenda ¢ 10 Mininnéno da Agriculiurs ¢ 60 Abesiecimery s

An 1! Egte Decreto emr emi vigor ra dats de 3 ENCE R

de 1998; 1Tt da Independéncia ¢ 110 & Reintona

FERNANDO HENRIQUE T ~RDOSC
Pedro Pullen Parenit

Ariindo Porio

Anlonio Kondir

Brasitia, 9 8¢ wergo’

i

1

1998

OECRETO DE 9 DE MARCO OF

Declara de inleresse social, para fins do refoma agtana, o irnovel
(ural senominado "Fazenda Monjolo’, siuade no Municipio do
lapotininga, Estado de Sao Poulo. o dé ouras providéncias.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso 0%t arovigoes aue ihe
contsrer: o3 ans 84, inciso V. e 184 da Consliluigdo. 8 nos lormos dos ans 18 e 20 da Let
At 4,804, ce 30 ge novembdro do 1964, 27 da Lein® 8,629, de 25 de leveievo de 159). e 2703
.0: Comglemaniar n? 75 de G g uino de 1993,

ODECRETA:

Ar. 11 Fica declarado de inlorasso social, para fins ge refoma

23rana, nos @SS dos ans. 18.letras "a°, b, c" e *d", @ 20, inciso Vi, 03 Lei n? 4.504, de
30 de novembdio de 156<. e 2° 38 Lei nv 8.829. de 25 de foveieiro de 1993, o imove! rural
senominadoe "Fazenda Monjolo®, com éros do 683.3000 he (oitocentos ¢ citenta ¢ lrés
nectares o \nis ares). shuaco n3 Municipio de l\apetinings, objeto do Regisiro n¥ R-<+2.060.
F1s. 2. Uvro 2, de Canorio de Regisiro do Imavels do Comarca de llapekninga. Esiado de
Sso Peuio.

ste Decreio 95 semaventes. 3s

Ad. 2' Excluem-se dos cleilos de
wiovil

mafuinas ¢ CS implementos agricolas. porm comeo as penfeiicnys easiznies ny
1afadss no 3G anienor ¢ portencenies 203 Quo 3¢rbdo boneliciados coOIN 3 sud cesiinagao

A 3' O Instituto Nacional do Colonizagao ¢ Roloima AQrana:
CRA fica vivinzaco 3 promovaf 8, desaproprlagdo do Imével rural de que irata esle
Decrate, No lorme previsia N2 Leoi Complementpr n® 76, do 8 do Julnc de 1993, 8 a manter 3
sea de Reserva iegal previsia n3 “Lei nt 4771, oe 15 de setemoro de 1965,
arelorenciaimants em glena Unica, de forma 3 conciliar 0 assentamenio com 8 preservagso
oo mew amoRnle.

An. 45 Esle Decreto enlra em vigor na dala ae sua publicacdo

de 1998: 1777 d3 Indepengéncid

Brasika, 9 de margo

& 1107 03 Replotica o
FERNANDO HENRIQUE CARDC 180

Roul Delens Jungmann late

DECRETO OE 9 DE  HARCO oE 1998

I

\

Declarn de utilidede poblics » AS-FTA - Assesssoris €
Servigns 1 Projetos em Agriculiure Alieindive. com
sede m cidade do Rio de Janciro/R), ¢ oulrus
cntidades.
- 8e
3 U o da alribuicdy que Ihe confere o 31t BY.
0 PRESIDENTE DA REPUBLICA, no v ik

2 o8
ds Constitvigdo, ¢ tendo ¢in vista o disposio nos ans. 19da Lei A 9.

inciso XXI.
17, d¢ 2 de maio de 1961,

1933, ¢ 1* do Decreio n” 50.5

.DECRETA: 2
30 deciaraday de otilidade poblica federal vs sguinles instilyigoes:

1.AS.PTA - ASSESSORIA E SERYIGOS A PROJETOS EM AGRICULTURA ?{LI;?';A)HYOI&J:O&
sde a1 cidade do Rio & Janciro, Bsdo do Rio de Janciro, poradon o coc .196.

(Proc. M) n® N.L4187-67)

AT

A SEFICENT FUNCIONARIOS DO GRUPO ACF
1L ASSOCIACAO BENEFICENTE E ASSISTENCIAL DOS A e e E6C ¥

BRAS!L SEGUROS. vom sede o2 cidade de Sto Pavlo, Estado de Sio
74.634.671/0001 .80 (Procsssa MJ " 27.873Q7-31%

s Bl
HM\SSOCU\CAG DIVINA PROVIDENCIA, com sede nv cidsde de Florince. Enado de Sin Pavle
penadors do COL =7 £6.1K0.11 MOOIE-1 T (Processo M) o 18.024M3=5);
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29 de novembro de

wﬂ-“ 5 o o ' } Jaias
~““DIARIO OFICIAL DA UNIAQD - segéo 1 o Np- 229, culnia-telid.
g o el S

FUNDAGAO COORDENAGAO DE APERFEICOAMENTO DE PES

wv 295, DE 18 DE NOVEMBRQ, o€ 2018

p LS5 1677-7042 -

o  S——

e e e £

SOAL DE'NIVEL SUPERIOR

PORTARIA

cupERIOR, no uso 938 suibuigdes aue the foram conferidss pelo ATt 26 do Est

O PRESIDENTE DA COORDENAGAC Ot APEEFE!‘;OM\‘.EMTO Df PESSOAL [+13 NiVE
aprovado pelo Decreto n® 8.977, de 30 ce janelro de 2017 ¢

CONSIDERANDO o constante dos autds do processo n? 23038.015851/2017-07. resoive: .

Art. 19 Retilicar os scguintes itens Go Portaria n¢ 125, de 29 de maio de 2018, publicada ne pidrle O

*Ar. 2%, incisos | e il, e anexos |, et

ﬂ-:i:i da Unidc de 12/06/2018, se¢do 1, paginas 57 3 60:

Onde se l&: .
Assistente de Ensino Lingulstico
Leiz-se:
Assistente de Ensino oOu Desquisa”
SANEXO Wi
Onde se l&: | /
L e :
__ e 40858 _L;mzaysww———‘——-————-—“"""‘
T N Y Tipel A0 DIPHIHTL: & has !,,’~L'p\.§_§.\),.[__$.-x"""°£_.-...—.———--——-—‘w'—-r"'—-—-—'—-’_r_"-—
[m—"—mm__&g_ . iy se - Dol At "‘__.-’—-..:_—SJ——'“-——J"'" Suect ___Q!_i.l—ﬁ-’l_l'_‘.fj&.(ﬁ-o{ : orveguest e
i T T 5 '-—_'—-—x-—_-:—-_{' ——_J_.___ﬁs.-———-——'--——v‘—-— _,__—iu—-——1_____.-—9-"—'———‘ H N < Cul
-_;_mmm.s.__}__,.mw____i_. BT 1 5% L Uanm .—T_ﬂ___;_mm_.aa a8 1188
dentes 00 L o i N0 ____,_qg;m_.,_,JLL‘&L‘}__-__.,MLw —JW
*Quando previstos, serfo acrescidos aos wvalores Jo suxllio instzlagdo do boisisiz. ' . ‘
Leja-se: )
. _,_._—_.—-—-'.__.——-——"—'—"_—_.'
o e ANEXQ i VA GE_Auxili_INSTALACAO. e v Sr——
Tabel 3 : ACICIONAL I TALACAO OF NOUNTE - APEHAS SOLSAS 1O SITRA! ___________._._.__,,__...,_-—-__—-'——4""--
" Condwip famifr | Oolai Amgdeane | €U0 oy | Q8 Canagenpe . D3N % 3 lent ! Lores &mi.wmﬂu—,mumm—}-—wh
TS ¢ ghn gl an SN I S X N T IS -, Nox e
d e 1 20000 1000 o 000 7 TR T T T A g i 8 v
T denendialey 40000 woe Ry SR T I Ry 200t 0000 e 52080 o -t MU0 A5
*Quando previstos, serso acrescidos 2oé valores do uxilie ingraiagde 9o bolsae’
“ANEXO Vi
Onde se &,
portaria n? x/20i8 - Vigenle
Lela-se:

portaria n? 125/2018 - Vigente *
Art. 29 Esta Portarla entra em vigor nz daty de sud publicagsa,
ABILIC A. BAETA NEVES

© R$ 1.236:

3.069.00:0,00. 5.324.000.9. _
RS 452.

A5 $45.000,00 T Rs 193.800,00%
RS o ’ RS

: __g;_;ggcu.ow.w! 25 12.740.050.00 RS 5.450.

7S §.142.000,06 ¢ T as 5425000 &% 817

S 32.6253000 T 25 34118536, . . hs830]

FUNDAGAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

RETIFICACAO

" Na pubiicagdo do DOU N 228, de 28/130208 sechs t.opdg AT :
Portaria N 2,758, de 26 e novambic de 2018, snde e ¢ AL

FERREIRA", leiz-se: "JACOB MOYSES (OHEN®

SECRETARIA DE EDUCAGAO SUPERIOR

Ne 85, OF 28 DE NOVEMEBRO DE 2018

SECRETARIA DE EDUCACAO BASICA P
PORTARIA N® 48, DE 26 DE NOVEMDRQ DE 2013
PORTARIA CONIUNTA

¢Ko sUPERIOP D0 MIHISTERID DA EDUCAS

RAMAS. DE PESQUISA € OESENVOi.ViMEN
csCOES no usO

Dlwuiga 2 relagio de estados, wém Jo Distrito
federal, gqua estio sptos 2 raceher !
refarentes 20 Piograma dc fomento as Eicolas G&
Ensino Média em Tempo Intrgeal relecantas 3
portaria n? 1.023 de 04 de autubiy de 200

o) SECRETARIO OF EDUCA
cecagTARIC DE POUTICAS € PROG
MISTERIO O CIZNQIA, TECNOLOGS, INOVAGOES £. COMUNI L
53 & cansider2nde 33 digposicdes d? Lel 4 £.658, de 70 de dexemoro de

tem p

q 3 3 awridy P

como ztariza ¢ Fundc Naclona) de Dese s oe: 323, de 31 or aerembro de 2010, ¢ 32 Poctania inserministerial nt 1
o e vansied > de ADOIO Técnico ME

o hase 13 recomeéndagites de-Gruno
inoria g¢ 25 de seiembro de 2018, resolvem:
Art. 18 FRD Bute da, gelo puriodo de 31 {uei 300, 4 fundagdo d¢
o5 ¢ Tacnolopz Espaciast funcate, CHPI ¥ 5:.619.104/0‘.)01~1G. a
sramento 6 Cibntly @ Tecrologiz Aeroespaciai

dz Ecucagio 2 realitar o erms

recurioy Hnancrirds acuzles

) A SECRETARIA DF EDUCAGAO BASICK, ac usd CE 3138 whes leges, 2
em vista 0 disposto na Portariy FEC n® 762, oz 1& de jundn da x01), o3 Portaziz MEC S
649, de 10 de julho de 201E, resove:

Art. 1® Ficam divulgados 0% estados, alem da Disteito sederal, que estdc zptod
2 receber recussos referentes 3¢ programe de Ferenty 3s Escoles oe. insine Medio em
Tempo Integral, Instituido pela Lei n?® 13.415, de 16 de favererra de 2037, ¢ pela Poraris
MEC n? 1.023, de 04 de outubro de 2018, com reCurses de srograni federdl, conforma
Resolugdo CO/FNDE n? 16, de 3 de derembro de 2037.

Art, 2¢ Fica autorizado o fundo Naclonai de Desenvolvimentc 63 Educagdo A
(ealizar o empenho e 2 transferéncia de recursos {inanceiros 308 ¢stacot € 32 Distrito
federal para o Programa de.Fomento 35 Escolas de Ensino Médic e Tempo Interai, pare
pagamento da parcels de recursos correspondentes 39 ana de 2019, conlarme

»pl
lundacio de spold 22 Depe
processo n? 230&1020853/7018-23.

Arr, 2¢ Eqe Poita® entra em viger A3 da

PAULO MONTEIRC VIERA GMG.A BARON!

(2 de A QubhLagAn.

ALVARO TOUBES PRATA

seCRETARIA DE REGULAGAO ¢ SUPERVISAO
DA EDUCACAQ SUPERIOR :

destinatirios e valores constantes no Anevo dests Portaris, refereries 5 adesic de 2018 a0
Programa. -

KATIA STOCEO SMORE PORTARIA Ne 828, DE 28 OE NOVEMBRO DE 2018

S 0 SECRETARIC OE REGULACAO E SUPERVISAD DA EOUddO SUPERIOF

RELAGAO DE UF E DE RECURSDS REFERENTE A PORTARIA MEC N7 1,023 DL 04 stasuig3o que he confere o Decreto n® 9,005, 3% 14 de marco de{l@n{. resolve:
Art- 3% Fcam DEFERICDS o8 requerimentos e. Concessio/Ren

DE OUTUBRO DE 1018
Zeciificado de Eniidads Baneficente de Assisténcia soclal das entidades :i_zoca'd:t
sonlorme andlise contida nas respecsivas Notas TAenlcas.
A, 2 Ficam DEFERIDOS, ‘em  8f3Y racursil, 2%
Concessio/Renovagio do Certificado de gntidade Benclicente de:/\s‘)luénclu
en'.l:aades-glenudu ro Anaxe 1 conforme andlise contida nas_u_spmiyas Notas

At 3¢ Seido Arquivados 0§ Processes relaclonadds no Anexo 1, n
214, #/cu N0 ¥t 7¢. 530, da il n? ]

* requeri

- : BN gt e srevistag no 31 99 €0 Decreic AP%262, 0€ 102
e v - 308 4¢ revembro dEACss. ) LiL
i R S 20.000.00 ;o 34 20000 e TR v, 4% Sem prejuna dd prazo de Usligade da certificacdc, 25 entidade
i X e B by A Jeverio aprasentar a0 Ministésio d3 Zduczgioo Relatorio Anual arevisto NG Art.
i . . s ot 3.247, de 23 oc Mo de 2014, feiativo 208 serdgos que houverem sido

maghas sobre 2

seuiedacie sontendy | bolsas Ge estudo ¢ raspectivos d
contides @ financeiros. : g

A S¢ As antidades certificzdes daveid
cam o Sefeimento @ e .
do CEBAS 10 t2MO0S astabaledi

o 1elar pel2 manutenyio 4o
; 1o, bém cor

408 CEU.iiilS legais ove enseis

puziicest e condigeo 08 2ntidads geteniors o
¢ 56 ¢a 2ortaris pisrmetiva oY 1372017, scb pena-ce cancelemento do cenificd
A, 6% Estz Ponariz entid em vigor na data de sua pubiicagZo-

N

SILVIO J0SE CECCHI O\

Vocarantd ass!
tasthait »

M?M Y o s

) AP 4// -

e et
[ste documento pods ser verlicado £o BN LY elendnico V9
D/ e o Deiavtentingidemml. aeto cedlyo 051320143290 \ 4
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.

Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.

CEBAS - Certificado De Entidade Beneficente De Assisténcia Social - Processo N°
23000.031588/2017-03

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Isengdo de Contribuigdes Sociais n.° 11.621.0/0001-99.

DECLARACAQO

MARLUCE FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE
FRATARI, CPF 431.208.906-00, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que Carlos
Otavio Franco, CPF 074.028.646-34, CRC n° TC-MG 021303/0-1 € o contador responsével
pela referida entidade e que seu registro estd regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade, conforme cépia anexa.

[tuiutaba, em 28 de abril de 2022.
I) Py, : /
Yo _froilia’ }m/mém
Marluce Fratari Majadas
Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari

CPF 431.208.906-00



CRCMIG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGCAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME... osisinse : CARLOS OTAVIO FRANCO
REGISTRO.......... : MG-021303/0-1
CATEGORIA........ . CONTADOR

CPP L i verirasinss . ***.028.646-"*

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Coédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 29/04/2022 as 09:12:00.
Valido até: 28/07/2022.
Cddigo de Controle: 740734.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.

Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.

CEBAS - Certificado De Entidade Beneficente De Assisténcia Social - Processo N°
23000.031588/2017-03

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Isengéio de Contribuigdes Sociais n.° 11.621.0/0001-99.

DECLARACAO

MARLUCE FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE
FRATARI, CPF 431.208.906-00, nomeia a Sra. Marluce Fratari Majadas, portador(a) do CPF
431.208.906-00, como Gestora na Entidade pelo controle administrativo, financeiro e de

execucdo da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.

[tuiutaba, em 28 de abril de 2022.

Marluce Fratarl Ma}adas W

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 431.208.906-00



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.

Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.

CEBAS - Certificado De Entidade Beneficente De Assisténcia Social - Processo N°
23000.031588/2017-03

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Isengdo de Contribuigdes Sociais n.° 11.621.0/0001-99.

DECLARACAQO

MARLUCE FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE
FRATARI, CPF 431.208.906-00, Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida
entidade, cujo periodo de atuagdo ¢ de 21/11/2020 a 21/11/2022, sdo: Presidente: Marluce
Fratari Majadas, CPF 431.208.906-00; Vice-presidente: Cleide Maria Ferraz Machado,
CPF 012.297.896-00; 1° Secretario: Euripedes Luiz Fratari, CPF 008.592.306-00;
2% Secretaria: Saudani Alves de Assis, CPF 255.255.736-87; 1* Tesoureira: Marcia Fratari
Majadas, CPF 161.038.746-53 e 2° Tesoureiro: Paulo Frattari Ribeiro, CPF 212.502.006-87.

[tuiutaba, em 28 de abril de 2022.
Marluce Fratari Majadas
Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 431.208.906-00



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.

Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.

CEBAS - Certificado De Entidade Beneficente De Assisténcia Social - Processo N°
23000.031588/2017-03

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Isengdo de Contribuigdes Sociais n.° 11.621.0/0001-99.

DECLARACAQ

MARLUCE FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE
FRATARI, CPF 431.208.906-00, declara ndo haver contratagdo de parentes ou empresas,
inclusive por afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como membros do Poder

Publico.

[tuiutaba, em 28 de abril de 2022.
WMW/\,/K,, Ly 7%7/:%@
Marluce Fratari Majadas
Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari

CPF 431.208.906-00



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.

Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.

CEBAS - Certificado De Entidade Beneficente De Assisténcia Social - Processo N°
23000.031588/2017-03

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Isengdo de Contribuigdes Sociais n.° 1 1.621.0/0001-99.

DECLARACAO

MARLUCE FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE
FRATARI, CPF 431.208.906-00, declara para os devidos fins que o Lar Espirita Maria Jose

Fratari se compromete em aplicar o recurso repassado conforme Plano de Trabalho.

Ituiutaba, em 28 de abril de 2022.
Marluce Fratari Majadas
Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari

CPF 431.208.906-00

5’,
%//%



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Pablica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.

Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.

CEBAS - Certificado De Entidade Beneficente De Assisténcia Social - Processo N°
23000.031588/2017-03

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Isengdo de Contribui¢des Sociais n.° 11.621.0/0001-99.

DECLARACAQO

MARLUCE FRATARI MAIJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE
FRATARI, CPF 431.208.906-00, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que ndo

integram a respectiva diretoria agentes politicos do governo concedente.

Ituiutaba, em 28 de abril de 2022.
Marluce Fratari Majadas
Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 431.208.906-00



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG

Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.

Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.

CEBAS - Certificado De Entidade Beneficente De Assisténcia Social - Processo N°
23000.031588/2017-03

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Isengdo de Contribuig¢des Sociais n.° 11.621.0/0001-99.

DECLARACAOQO

MARLUCE FRATARI MAIJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE
FRATARI, CPF 431.208.906-00, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a
formalizagdo do Termo de Parceria com o Municipio de Ituiutaba ndo contraria o Estatuto da
entidade e que a mesma estd em dia com as prestagdes de contas referente a recursos

recebidos do Municipio de Ituiutaba.

[tuiutaba, em 28 de abril de 2022.
W L S '7%%;/44
Marluce Fratari Majadas
Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 431.208.906-00



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.

Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.

CEBAS - Certificado De Entidade Beneficente De Assisténcia Social - Processo N°
23000.031588/2017-03

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Isengdo de Contribuigdes Sociais n.° 11.621,0/0001-99.

DECLARACAO

MARLUCE FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE
FRATARI, CPF 431.208.906-00, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que o LAR
ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI, dispde de estrutura fisica e de pessoal, com capacidade
administrativa, técnica e gerencial para a execugd@o do Plano de Trabalho proposto, assumindo
inteira responsabilidade pelo cumprimento de todas as metas.
Ituiutaba, em 28 de abril de 2022.
Marluce Fratari Majadas
Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 431.208.906-00



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.

Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.

CEBAS - Certificado De Entidade Beneficente De Assisténcia Social - Processo N°
23000.031588/2017-03

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Isengdo de Contribuigdes Sociais n.° 11.621.0/0001-99.

DECLARACAO

MARLUCE FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE
FRATARI, CPF 431.208.906-00, declara para os devidos fins que a entidade LAR ESPIRITA
MARIA JOSE FRATARI teve seu inicio das atividades em 22/11/1991 e que seu Estatuto
atende os art. 33 e 34 da Lei Federal n° 13.019/14.

Ituiutaba, em 28 de abril de 2022.
Marluce Fratari Majadas
Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari

CPF 431.208.906-00



MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
DEPTO DE FISCALIZAGAO E LICENCIAMENTO - SEGAO DE ALVARA

ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO

|

. ccM
Alvara N°: 1410 / 2022 |
2356 |
FICA CONCEDIDO A CNPJ/CPF %
LLAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI 21.332.705/0001-86 J

NOME FANTASIA

LICENGA PARA SE ESTABELECER
Rua CINCINATO LOURENGO FREIRE, 12
IPIRANGA
38302-080 ITUIUTABA/MG

COM A SEGUINTE ATIVIDADE PRINCIPAL
ASSISTENCIA AO MENOR

HORARIO DE FUNCIONAMENTO

De Segunda a Sexta-Feira das 07:00 as 17:30 Horas

OBSERVAGCAO:
POSSU| AVCB CORPO BOMBEIROS N° 20190332151, VAL. 29/10/2024: N.F-08/12/2022.

DATA EMISSAO

29/04/2022 |

VALIDO ATE

' 08/1 ?_/‘2022 1

DATA PROCESSO

1992

INICIO / ATIVlDADE
26/10/1953 J' | 1501

[EXERCICIO

| 1
2022 U

“N° PROCESSO | “|
¥
J oA

Arg. HMyvgino Neto




OPRM6499 SISBB - Sistema de Informacdes Banco do Brasil 19/05/2022
F0432034 Operacoes 14:49:16
——————————————————————————— Consulta ~ Operacies ——————<-—r—r=—==seatmemn—ms
Cliente (CPF/CGC): 21.332.705/0001-86 LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

Contrato de Operacao Participagao do cliente
Produto : 0006 CONTAS | Titularidade: 3
Modalidade : ©002 CONTA CORRENTE PJ COMUM [ Tipo + Titailar
Agéncia : 0204 ITUIUTABA(MG) |Dt.Inicio: 04.07.2018
Nr.Operacao: 63.248-1 |Dt.Fim : 31.12.999%
Situacdo : Ativa | Situacdo : Ativa

Nome Personalizado: LAR E MARIA JOSE FRATARI

Agéncia vinculada: 0204 ITUIUTABA(MG)

Conta vinculada : 63.248-1 IBAN : BR3400000000002040000632481C1
Tipo : SEDE/RESIDENCIAL

Endereco : RUA CINCINATO LOURENCO FREIRE 12

“Nirro : IPIRANGA CEP: 38.302-080

Municipio: ITUIUTABA(MG)
Telefone : (34) 3268-6210 Ramal:

F3 Sai F5 Encerra

@



DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que a Instituicdo Lar Espirita Maria
José Fratari, possui conta corrente nesta Agéncia do BANCO DO
BRASIL - ITUIUTABA/MG em situagéo ativa conforme abaixo:

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
CNPJ: 21.332.705/0001-86

Agéncia: 0204 Operagéo: 003 Conta Corrente: 63.248-1

Por ser verdade firmamos a presente declaracéo.

ltuiutaba, 03 de junho de 2022




03/06/2022 10:14

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  21.332.705/0001-86
Razdo Social:lAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATTARI REMAG

Endereco: RUA CINCINATO LOURENCO FREI 12 / IPIRANGA / ITUIUTABA / MG /
38300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigéo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:31/05/2022 a 29/06/2022

Certificacdo Namero: 2022053100432805227750
Informac&o obtida em 03/06/2022 10:14:01

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

o)

11



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Lar Espirita Maria José Fratari 21.332.705/0001-86
Endereco: Bairro:
Rua Cincinato Lourengo Freire, n°12 Ipiranga
Cidade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Publica Municipal
Ttuiutaba MG 38302-080 34 3269-9000 LEI N° 2.870, DE 15/05/92.
Conta Corrente: Banco: Agéncia: Registro no conselho Municipal
63.248-1 Banco do Brasil 0204 gestor:
SITE: E-MAIL
larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Nome do Responsavel: Cargo:
Marluce Fratari Majadas Presidente
Vigéncia do Mandato: Fone Contato:
21/11/2022 34 3268-6210
Enderego de Contato CEP:
Rua 20, n°® 1636 — Centro 38300-074

YT

Finalidade do Objeto:
Assisténcia a crianca carente, em periodo integral, com o desenvolvimento da crianga em todos os seus
aspectos, dando-lhes uma melhor qualidade de vida.

Justificativa:

e A compra dos materiais a serem feitas justifica proporcionar um melhor armazenamento dos
alimentos em nossa Instituicdo, visto que, o que temos n&do esta comportando a acomodagao
correta.

o As altas temperaturas nas salas de aula proporcionam um desconforto para nossos alunos,
gerando problemas de saude.

« Para um melhor armazenamento de informagdes e aperfeigoamento de nossas atividades
administrativas, visto o aumento consideravel do ndmero de criangas nesta instituigao

(computador).

Identificacdo completa da pessoa responsavel pela elaboragdo e execucgdo do Projeto:
-Nome: Marluce Fratari Majadas

-Profissdo: Presidente

-CPF: 431.208.906-00

-RG: MG 364.746

-Enderecgo: Rua 20, n° 1636 — Centro

-Telefone: 34 3268-6210




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E / OU CUSTEIO
Indicador Fisico Custos em R$ 1,00
Unidade Quantidade | Unitario Total

Especificagao
1- Geladeira

2- Ar condicionado
3- Freezer
4- Computador

Total 25.000,00

Forma, local e periodo de execugdo do projeto e suas etapas:
O Projeto tera inicio em Maio de 2022 e sera executado nas instalacdes fisicas do prédio Lar Espirita
Maria José Fratari com funcionamento na Rua Cincinato Lourengo Freire n° 12, bairro Ipiranga, Ituiutaba-

MG.
Descricdo de Etapas e Fases:

- Elaboracdo de plano de trabalho

- Liberagd@o de recursos

- Aquisigdo dos equipamentos

- Pagamento das despesas com aquisigdo dos equipamentos
- Prestacdo de contas

O C ‘ T, ‘fi 10) i
o i A ONCEDE R
Meta Janeiro | Fevereiro Marco Abril Maio Junho
25.000,00
Meta Julho Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro

Meta Janeiro | Fevereiro Marco

Meta Julho Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

3 — PROPON
Fevereiro

Meta Julho Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de

prova junto a Prefeitura Municipal de Ttuiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei,

que inexiste qualquer débito em mora ou situagao inadimpléncia no Municipio ou em qualquer
6rgdo ou entidade da Administragdo Pablica Estadual e Federal, que impega a
transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, do

Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ituiutaba, em 30 de maio de 2022

Proponente

Marluce Fratari Majadas
Presidente




APROVADO:

Ituiutaba, em

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba




